
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903369
del  05/08/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 07/08/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3159 del 08/08/2019

 

Oggetto: CIG : Z99296DDB5,ZDC296DE1E,ZC0296DE6A,ZD9296DE4A, Spese per
l'addestramento obbligatorio all'uso delle armi in dotazione al personale di vigilanza dell'U.
E. "Servizio di polizia locale della Citta' metropolitana di Roma Capitale".  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

visto che l'art. 251, co. 1 del D.Lgs. n. 66/2010 recita "Coloro che prestano servizio armato presso
enti pubblici o privati sono obbligati a iscriversi a una sezione di tiro a segno nazionale e devono
superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno";

visto il DPR n. 90/2010 art. 61 co.1, lett. a) secondo cui le sezioni del Tiro a Segno Nazionale
"provvedono all'addestramento di quanti sono obbligati per legge a iscriversi a una sezione tiro a
segno nazionale";

visto che l'art.36 , comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.iii consente, per l'affidamento di
servizi di importo inferiore a €. 40.000, di procedere mediante affidamento diretto;

visti gli artt. n. 14, co.1 e n. 34, co.2 del "Regolamento del personale addetto al Servizio Vigilanza"
adottato con Delibera della Giunta provinciale n. 648/44 del 17/9/1997 e ss. mm.;

visto il manifesto 2019 dell' U.I.T.S.;

visto l’obbligo, previsto dal Regolamento di servizio e dalla normativa vigente in materia, per il
personale della Polizia Locale, di espletare le attività di propria competenza munito dell’arma in
dotazione;

considerata la necessità di garantire ai 147 appartenenti al Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale adeguate esercitazioni, previste per legge;

considerato che questo U.E. per gli addestramenti/esercitazioni obbligatori per l’uso delle armi degli
agenti appartenenti al Corpo, negli anni precedenti si è affidato all’Unione Italiana Tiro a Segno
Nazionale (U.I.T.S.), in quanto ente pubblico posto sotto la vigilanza del Ministero della Difesa,
preposto all’organizzazione dell’attività istituzionale svolta dalle Sezioni del Tiro a Segno Nazionale
(T.S.N) per l’addestramento di coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici o privati e
per coloro che sono obbligati ad iscriversi e frequentare una Sezione di T.S.N., ai fini della
richiesta di una licenza di porto d’armi, nonché per tutti coloro che vi sono obbligati per legge;

considerato, altresì, che l'attività del suddetto Tiro a Segno Nazionale è disciplinata dallo Statuto
approvato con decreto del Ministero della Difesa 15/11/2011, pubblicato sulla G.U. 293 del
17/12/2011;

considerato che la materia è regolamentata  dai regolamenti dell'UITS, che descrivono nel dettaglio
le caratteristiche, la tipologia e la frequenza delle esercitazioni a seconda dell'arma in dotazione;

tenuto conto che, dall'esito della ricognizione effettuata sul territorio provinciale risultano agibili gli

 



impianti dei poligoni di Roma, Bracciano, Tivoli, Subiaco, Velletri, Palombara Sabina  e
Civitavecchia, tra quelli autorizzati e/o accreditati presso l'U.I.T.S.;

considerata la dislocazione geografica delle sedi centrali e dei distaccamenti territoriali dell'intera
UE ubicati in:
- via IV Novembre 119/A - Roma (Sala operativa e Ufficio Servizi Istituzionali);
- Viale Giorgio Ribotta 41 - Roma (Comando, ufficio di supporto, Segreteria Servizio 1,
Distaccamento Territoriale di Roma Centro, Servizio 2 e Distaccamento di Fiumicino);
- via Maremmana Inferiore km 0,300 - Tivoli (Distaccamento Territoriale di Tivoli);
- via di Santa Lucia - Bracciano (Distaccamento Territoriale di Bracciano);
- piazza dell'Unione 1 - Artena (Distaccamento Territoriale di Artena);
- via Galileo Galilei, 6 - Lavinio (Distaccamento Territoriale di Lavinio);

verificato che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze
per i servizi informativi pubblici, NON ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in
questione, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge n.
488/1999 e ss.mm.ii;

verificato, inoltre, che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai
sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207 non esistono servizi comparabili con quello della presente procedura;

considerato che nella presente fattispecie si tratta di un servizio istituzionale offerto dall’Ente
individuato ai sensi della normativa succitata in base a disposizione cogente di legge ;

vista la proposta di convenzione pervenuta, dietro richiesta del Servizio, dal "Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Roma", viale di Tor di Quinto, 63 – 00191 Roma - C.F. 80239770581 in
data 16/07/2019 prot. CMRC-2019-0110528, conservata agli atti, pari ad € 98,67 per l'arma corta,
€ 83,55 per l'arma lunga e € 20,00 per l'affitto delle armi;

vista la proposta di convenzione pervenuta, dietro richiesta del Servizio, dal "Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Bracciano", via di S. Lucia, 24 - 00062 Bracciano (RM) - C.F.
96018930584 in data 17/07/2019 prot. CMRC-2019-0110828, conservata agli atti, pari ad € 96,12
per l'arma corta, € 80,00 per l'arma lunga e € 4,00 per l'affitto delle armi;

vista la proposta di convenzione pervenuta, dietro richiesta del Servizio, dal "Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Civitavecchia", via del Tiro a Segno, 13 – 00053 Civitavecchia (RM) - C.F.
02700960582 in data 10/07/2019 prot. CMRC-2019-0105769, conservata agli atti, pari ad € 83,12
per l'arma corta, € 70,00 per l'arma lunga e senza costi aggiuntivi per l'affitto delle armi;

vista la proposta di convenzione pervenuta, dietro richiesta del Servizio, dal "Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Velletri", via dei Laghi, 18 - 00049 Velletri (RM) - C.F. 87004450588 in
data 13/07/2019, conservato agli atti, pari ad € 95,00 per l'arma corta, € 82,00 per l'arma lunga e
senza costi aggiuntivi per l'affitto delle armi;

vista la proposta di convenzione pervenuta, dietro richiesta del Servizio, dal "Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Tivoli", via Giuseppe Picchioni, snc - 00019 Tivoli (RM) - C.F.
86003070587 in data 15/07/2019 prot. CMRC-2019-0109607 conservata agli atti, pari ad € 93,12
per l'arma corta, € 80,00 per l'arma lunga e senza costi aggiuntivi per l'affitto delle armi;



 

vista la proposta di convenzione pervenuta, dietro richiesta del Servizio, dal "Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Subiaco", via dei Monasteri snc - 00028 Subiaco (RM)  - C.F.
86003490587 in data 14/07/2019 prot. CMRC-2019-0108873 conservata agli atti, pari ad € 93,12
per l'arma corta, € 80,00 per l'arma lunga e senza costi aggiuntivi per l'affitto delle armi;

vista la proposta di convenzione pervenuta, dietro richiesta del Servizio, dal "Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Palombara Sabina",  viale Tivoli, 3/5 - 00018 Palombara Sabina (RM) -
C.F. 94003120564 in data 14/07/2019 prot. CMRC-2019-0108873 conservata agli atti, pari ad €
115,12 per l'arma corta, € 135,12 per l'arma lunga e senza costi aggiuntivi per l'affitto delle armi;

considerato che tutti i Tiro a segno Nazionale considerati risultano essere tecnicamente adeguati;

tenuto conto dei costi applicati dai vari TSN per le esercitazione con arma corta ed arma lunga, dei
non trascurabili consumi di benzina stimati e dei pedaggi autostradali per l'eventuale spostamento di
tutto il personale di vigilanza nell'una o nell'altra sede;

considerata l'opportunità di usufruire di strutture di prossimità rispetto alle sedi lavoro;

visto che, per le motivazioni suesposte, il Tiro a Segno di Subiaco ed il Tiro a Segno di
Civitavecchia risultano essere molto distanti rispetto alle sedi dell’U.E. “Servizio di Polizia Locale”;

considerati i minori costi per le esercitazioni proposti dai Tiro a Segno di Roma, Bracciano, Tivoli e
Velletri rispetto a quelli di Palombara Sabina come indicato nelle proposte di convenzione;

considerato, che le sedi del  Tiro a segno di Bracciano, Roma, Tivoli  e Velletri risultano essere
funzionali e pratiche in quanto facilmente raggiungibili dalle sedi centrali e decentrate dell’U.E.
”Servizio di Polizia locale”, rispetto al Tiro a Segno Nazionale di Subiaco, Palombara Sabina e
Civitavecchia;

considerata l'opportunità di impegnare il 10% in più rispetto alle stime per coprire eventuali
ripetizioni;

ritenuto di dover affidare gli addestramenti obbligatori relativi all’uso delle armi corte e lunghe in
dotazione al personale assegnato alle sedi di Roma, viale Ribotta 41 e di via IV Novembre 119/a,
per un totale di 71 unità di personale di cui 15  impegnati con l’arma lunga e con l’arma corta ed i
restanti  56 impegnati soltanto con l’arma corta, al "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Roma",
viale di Tor di Quinto, 63 – 00191 Roma - C.F. 80239770581 secondo la convenzione 
16/07/2019 prot. CMRC-2019-0110528, per un importo totale di € 9.555,28
(novemilacinquecentocinquantacinque/28) non soggetta ad IVA come da art.4 del DPR 633/1972;

ritenuto di dover affidare gli addestramenti obbligatori relativi all’uso delle armi corte e lunghe in
dotazione al personale assegnato alla sola sede di Bracciano via di S. Lucia (località Tiro a segno),
per un totale di 25 unità di personale di cui 4 impegnati con l’arma lunga e con l’arma corta ed i
restanti 21 impegnati soltanto con l’arma corta, al "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di
Bracciano", via di S. Lucia, 24 - 00062 Bracciano (RM) - C.F. 96018930584 secondo la
convenzione 17/07/2019 prot. CMRC-2019-0110828, per un importo totale di € 3.123,48
(tremilacentoventitre/48) non soggetta ad IVA come da art.4 del DPR 633/1972;

ritenuto di dover affidare gli addestramenti obbligatori relativi all’uso delle armi corte e lunghe in
dotazione al personale assegnato alle sedi di Artena piazza dell'Unione e di Lavinio via Galileo
Galilei, per un totale di 31 unità di personale, di cui 12 impegnati con l’arma lunga e con l’arma
corta ed i restanti 19  impegnati soltanto con l’arma corta, al "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di

 



corta ed i restanti 19  impegnati soltanto con l’arma corta, al "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di
Velletri", via dei Laghi, 18 - 00049 Velletri (RM) - C.F. 87004450588 secondo la convenzione
13/07/2019, per un importo totale di € 4.199,44 (quattromilacentonovantanove/44) non soggetta ad
IVA come da art.4 del DPR 633/1972;

ritenuto di dover affidare gli addestramenti obbligatori relativi all’uso delle armi corte e lunghe in
dotazione al personale assegnato alle sedi di Tivoli Via Maremmana Inferiore e le spese, per un
totale di 20 unità di personale di cui 9 impegnati sia con l’arma lunga e sia con l’arma corta ed i
restanti 11 impegnati soltanto con l’arma corta, al "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Tivoli",
Via Giuseppe Picchioni, snc- 00019 Tivoli (RM) - C.F. 86003070587 secondo la convenzione
15/07/2018 prot. . CMRC-2019-0109607, per un importo totale di € 2.848,64
(duemilaottocentoquarantotto/64) non soggetta ad IVA come da art.4 del DPR 633/1972;

tenuto conto si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell' istruttoria;

visto che si è provveduto ad acquisire la dichiarazione dei Tiri a Segni Nazionali circa l'assenza
delle incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs 165/2001 (anti pantouflage) mediante la
sottoscrizione del patto di integrità di cui alla Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii..

visto che si è provveduto alla verifica dell'assenza di relazioni di parentela o affinità del responsabile
del procedimento e/o dell'istruttoria con il soggetto aggiudicatario, mediante acquisizione, agli atti,
di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 dagli stessi;

 

Preso atto che la somma di euro 19.726,84 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103166-
(POLPRO) POLPRO - Servizi per l"addestramento del personale armato  

Articolo 1 POLPRO - Servizi per l"addestramento del personale armato - Altri
servizi generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.04.999 - ACQUISTO DI SERVIZI PER ALTRE SPESE PER
FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO N.A.C.
 

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare le proposte di convenzione con i poligoni di tiro, “Tiro a Segno Nazionale – Sezione
di Roma”, Viale di Tor di Quinto, 63 – 00191 Roma – C.F. 80239770581 (prot.n. CMRC-2019-
0110528 del 16/07/2019), “Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Bracciano” Via di S. Lucia, 24 –
00062 Bracciano (Rm) – C.F. 96018930584 (prot.n. CMRC-2019-0110828 del 17/07/2019), "Tiro
a Segno Nazionale - Sezione di Velletri", via dei Laghi, 18 - 00049 Velletri (RM) - C.F.
87004450588 del 13/07/2019 e "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Tivoli", via Giuseppe
Picchioni, snc - 00019 Tivoli (RM) - C.F. 86003070587 (prot.n CMRC-2019-0109607 del
15/07/2019) per addestramento obbligatorio all'uso delle armi in dotazione al personale assegnato
alla Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale per l'anno 2019, come regolamentati
dalla legge 286 del maggio 1981 e secondo le modalità indicate nel "Manifesto" emanato
annualmente dall'Unione Italiana Tiro a Segno;

2. di affidare al “Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Roma”, viale di Tor di Quinto, 63 – 00191
Roma – C.F. 80239770581, impegnando la somma complessiva di € 9.555,28
(novemilacinquecentocinquantacinque/28) non soggetta ad IVA come da art.4 del DPR 633/1972,
per le spese relative agli addestramenti/esercitazioni obbligatorio all'uso delle armi corte e lunghe in
dotazione al personale assegnato alle sedi di Roma di Viale Ribotta 41 e di via IV Novembre 119/a
per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di affidare al “Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Bracciano” Via di S. Lucia, 24 – 00062
Bracciano (Rm) – C.F. 96018930584, impegnando la somma complessiva di € 3.123,48
(tremilacentoventitre/48) non soggetta ad IVA come da art.4 del DPR 633/1972, per le spese relative
agli addestramenti/esercitazioni obbligatorie per l’uso delle armi corte e lunghe in dotazione al
personale assegnato al Distaccamento Territoriale di Bracciano per l'anno 2019, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di affidare al "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Velletri", via dei Laghi, 18 - 00049 Velletri
(RM) - C.F. 87004450588, impegnando la somma complessiva di € 4.199,44
(quattromilacentonovantanove/44) non soggetta ad IVA come da art.4 del DPR 633/1972, per le
spese relative agli addestramenti/esercitazioni obbligatorie all’uso delle armi corte e lunghe in
dotazione al personale assegnato ai Distaccamenti Territoriali di Artena e Lavinio per l'anno 2019, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



5. di affidare al "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Tivoli", via Giuseppe Picchioni snc, 00019
Tivoli (RM) - C.F. 86003070587, impegnando  la somma complessiva di € 2.848,64
(duemilaottocentoquarantotto/64) non soggetta ad IVA come da art.4 del DPR 633/1972, per le
spese relative agli addestramenti/esercitazione obbligatorie all’uso delle armi corte e lunghe in
dotazione al personale assegnato al Distaccamento Territoriale di Tivoli per l'anno 2019, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 

Di imputare la somma di euro 19.726,84 come segue: 

euro 9.555,28 in favore di TIRO A SEGNO NAZIONALE- SEZ. DI ROMA C.F. 80239770581
- VIALE TOR DI QUINTO,63 ,ROMA Cap. 00191 

CIG: Z99296DDB5

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103166 1 UED0102 UED0102 0000 19086 2019 Imp. 102824/0 

euro 2.848,64 in favore di TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZIONE DI TIVOLI C.F.
86003070587 - VIA CAMPO SPORTIVO, SNC ,TIVOLI Cap. 00019 

CIG: ZDC296DE1E

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103166 1 UED0102 UED0102 0000 19086 2019 Imp. 102825/0 

euro 4.199,44 in favore di TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI VELLETRI C.F.
87004450588 - VIA DEI LAGHI, 18 ,VELLETRI Cap. 00049 

CIG: ZC0296DE6A

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103166 1 UED0102 UED0102 0000 19086 2019 Imp. 102826/0 

euro 3.123,48 in favore di "TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZIONE DI BRACCIANO" C.F.
96018930584 - Via di S. Lucia, 24 ,BRACCIANO Cap. 00062 

CIG: ZD9296DE4A

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103166 1 UED0102 UED0102 0000 19086 2019 Imp. 102827/0 
6. di liquidare, dietro presentazione di ricevute di pagamento, debitamente vistate e liquidate dal
responsabile dell'UE "Servizio di Polizia Locale" - Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione", la



 

somma complessiva di Euro 19.726,84 (diciannovesettecentoventisei/84), IVA esente, come di
seguito specificato:

- € 9.555,28 (novemilacinquecentocinquantacinque/28) a favore del “Tiro a Segno Nazionale –
Sezione di Roma” – Viale di Tor di Quinto, 63 – 00191 Roma – C.F. 80239770581, per le spese
relative all'addestramento obbligatorio per l’uso delle armi corte e lunghe in dotazione al personale
assegnato alle sedi di viale Ribotta 41 e via IV Novembre 119/a;

- € 3.123,48 (tremilacentoventitre/48) a favore del “Tiro a Segno Nazionale – Sezione di
Bracciano” Via di S. Lucia, 24 – 00062 Bracciano (Rm) – C.F. 96018930584 per le spese relative
all'addestramento obbligatorio all’uso delle armi corte e lunghe in dotazione al personale assegnato
al Distaccamento Territoriale di Bracciano.

- € 4.199,44 (quattromilacentonovantanove/44) a favore del "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di
Velletri", via dei Laghi, 18 - 00049 Velletri (RM) - C.F. 87004450588 per le spese relative
all'addestramento obbligatorio all’uso delle armi corte e lunghe in dotazione al personale assegnato
ai Distaccamenti Territoriali di Artena e Lavinio;

- € 2.848,64 (duemilaottocentoquarantotto/64) a favore del "Tiro a Segno Nazionale - Sezione di
Tivoli", Via Giuseppe Picchioni snc, 00019 Tivoli (RM) - C.F. 86003070587 per le spese relative
all'addestramento obbligatorio all’uso delle armi corte e lunghe in dotazione al personale assegnato
al Distaccamento Territoriale di Tivoli.

Ai sensi dell'art. 120 del d.Lgs. 104 del 02/07/2010 e ss.mm.ii. è ammesso ricorso al Tribunale
Amministativo regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


